
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
28 марта 2018 г. г. Изобильный №                           402 

 

 

 

2 

Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления мони-
торинга и контроля реализации прогноза социально-экономического разви-
тия Изобильненского городского округа Ставропольского края на средне-
срочный период 

 

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратеги-

ческом планировании в Российской Федерации", Уставом Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, администрация Изобильненского 

городского округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осу-

ществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края на среднесрочный период (далее - Порядок). 

 

2. Руководителям отделов администрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края и ее органов с правами юридического лица 

обеспечить подготовку и своевременное представление необходимых мате-

риалов, связанных с формированием прогноза социально-экономического 

развития Изобильненского городского округа Ставропольского края на 

среднесрочный период в соответствии с Порядком. 

 

3. Отделу экономического развития, стратегического планирования и 

статистики администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края представлять в министерство экономического развития Ставро-

польского края в сроки, ежегодно устанавливаемые министерством эконо-

мического развития Ставропольского края: 

 

3.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального об-

разования Ставропольского края на среднесрочный период. 

 

consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB41A1205327EAB0789D189305953454D148A5F6724D0ACBC6749F7F2AFBF3CtBv2G
consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB41A1205327EAB0783D68C325953454D148A5F6724D0ACBC6749F7F2ADBD3AtBv6G
file:///D:/Горбань%20-%20Гриценко/временные/ПОРЯДОК%20ПРОГНОЗА%20в%20печать/ПРОЕКТ%20ПОСТАНОВЛЕНИЯ.doc%23Par44
file:///D:/Горбань%20-%20Гриценко/временные/ПОРЯДОК%20ПРОГНОЗА%20в%20печать/ПРОЕКТ%20ПОСТАНОВЛЕНИЯ.doc%23Par44


2 

 

3.2. Уточненный прогноз социально-экономического развития муни-

ципального образования Ставропольского края на среднесрочный период. 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского муниципального района Ставропольского края от 22 августа 2012 

года № 1230 "О утверждении Порядка разработки прогноза социально-

экономического развития Изобильненского муниципального района Ставро-

польского края". 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края Форостянова В.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края       В.И. Козлов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=3331356A20A7DB504083D1E4833A807E4369B87DB3B92E60AEFA2B48360B702Cc423G


3 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 28 марта 2018 г. № 402 
 

 
ПОРЯДОК 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реали-
зации прогноза социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края на среднесрочный период 
 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края на среднесрочный период. 

2. Прогноз социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края на среднесрочный период - документ 

стратегического планирования, содержащий систему обоснованных пред-

ставлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, разрабатываемый ежегодно на вариативной основе на очередной 

финансовый год и плановый период (далее - прогноз развития городского 

округа). 

Прогноз развития городского округа учитывается при составлении и 

корректировке прогноза социально-экономического развития Изобильнен-

ского городского округа на долгосрочный период. 

3. Разработка и корректировка прогноза развития городского округа 

осуществляются при методическом содействии министерства экономическо-

го развития Ставропольского края. 

4. Прогноз развития городского округа одобряется постановлением 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

одновременно с принятием решения Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края о внесении проекта решения Думы Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края о "О внесении проекта 

решения Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края о 

бюджете Изобильненского городского округа Ставропольского края на оче-

редной финансовый год. 

5. Разработка прогноза развития городского округа осуществляется в 

два этапа: 

1) на первом этапе - отдел экономического развития, стратегического 

планирования и статистики Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее - отдел экономического развития, стратегического 

планирования и статистики) совместно с отделами и структурными подраз-



4 

 

делениями администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края, являющимися субъектами прогнозирования социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края (далее - субъекты прогнозирования), на основе сценарных усло-

вий функционирования экономики Ставропольского края (далее - сценарные 

условия), прогноза социально-экономического развития Ставропольского 

края и Российской Федерации на среднесрочный период, стратегии социаль-

но-экономического развития Изобильненского городского округа Ставро-

польского края с учетом основных направлений бюджетной политики 

Изобильненского городского округа Ставропольского края на очередной фи-

нансовый год и плановый период разрабатывает прогноз развития округа; 

2) на втором этапе – отдел экономического развития, стратегического 

планирования и статистики совместно с субъектами прогнозирования разра-

батывает уточненный прогноз развития городского округа. 

6. Материалы для разработки прогноза развития городского округа и 

уточненного прогноза развития городского округа представляются субъек-

тами прогнозирования на бумажных и электронных носителях в отдел эко-

номического развития, стратегического планирования и статистики в соот-

ветствии с методическими рекомендациями по разработке прогноза соци-

ально-экономического развития Изобильненского городского округа Став-

ропольского края на среднесрочный период, предоставляемыми министер-

ством экономического развития Ставропольского края (далее соответственно 

- методические рекомендации, министерство). 

Перечень показателей сценарных условий определяется методически-

ми рекомендациями. 

7. Прогноз развития городского округа разрабатывается ежегодно в 

следующих вариантах: 

базовый вариант прогноза развития городского округа характеризует 

основные тенденции и параметры развития экономики при сценарных усло-

виях, характеризующих консервативные оценки темпов экономического ро-

ста Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

консервативный вариант прогноза развития разрабатывается на основе 

сценарных условий, характеризующих существенное ухудшение темпов эко-

номического роста Изобильненского городского округа Ставропольского 

края;  

целевой вариант прогноза развития городского округа основан на сце-

нарных условиях, предусматривающих достижение значений целевых пока-

зателей социально-экономического развития Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, обеспечивающих достижение целей и решение 

задач стратегического планирования Ставропольского края. 

8. Прогноз развития городского округа содержит: 

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

consultantplus://offline/ref=F83D8E9E7450C6523EB4041F135E20A102808F813051501611428C083874D6F9FC274FA2B1E9B43EB6802C05tDv0G


5 

 

2) оценку факторов и ограничений экономического роста Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края на среднесрочный период; 

3) направления социально-экономического развития Изобильненского 

городского округа Ставропольского края и значения целевых показателей 

вариантов прогноза развития округа, включая количественные показатели и 

качественные характеристики социально-экономического развития Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края; 

4) основные параметры муниципальных программ Изобильненского 

городского округа Ставропольского края. 

9. Прогноз развития городского округа составляется в виде таблицы 

отчетных и прогнозных значений целевых показателей социально-

экономического развития округа по форме, определяемой методическими 

рекомендациями, и пояснительной записки к прогнозу развития городского 

округа. 

10. В пояснительной записке к прогнозу развития городского округа 

приводится обоснование значений целевых показателей вариантов прогноза 

развития городского округа (далее - показатели развития округа), в том числе 

их сопоставление с ранее утвержденными значениями показателей развития 

городского округа с указанием причин и факторов прогнозируемых измене-

ний. 

В случае отсутствия сведений о фактических значениях показателей 

развития городского округа учитывается их прогнозная оценка. 

11. Субъекты прогнозирования ежегодно в целях разработки прогноза 

развития городского округа представляют в отдел экономического развития, 

стратегического планирования и статистики: 

1) в срок, установленный отделом экономического развития, стратеги-

ческого планирования и статистики - значения показателей развития город-

ского округа в соответствии с распределением целевых показателей соци-

ально-экономического развития на среднесрочный период, предусмотрен-

ными методическими рекомендациями, и пояснительные записки к каждому 

из указанных показателей развития городского округа, которые должны со-

держать: 

краткий анализ достигнутого уровня прогнозных значений показателей 

развития городского округа, описание основных тенденций их изменения за 

отчетный период, предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов, 

оказывавших существенное влияние на сложившиеся тенденции социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края; 

обоснование значений показателей развития городского округа, в том 

числе их сопоставление с ранее утвержденными значениями показателей 

развития, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений; 

описание вариантов прогноза развития городского округа в пределах 

компетенции субъекта прогнозирования с указанием комплекса необходи-



6 

 

мых мер, принятие и реализация которых позволят оказать существенное 

влияние на сложившиеся тенденции развития социально-экономического 

развития Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

иную информацию, необходимую для подготовки пояснительной за-

писки к прогнозу развития городского округа; 

2) в сроки, устанавливаемые отделом экономического развития, страте-

гического планирования и статистики, - иную информацию для разработки 

прогноза развития городского округа в пределах своей компетенции. 

12. Отдел экономического развития, стратегического планирования и 

статистики администрации Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края: 

1) запрашивает у субъектов прогнозирования необходимую информа-

цию для разработки прогноза развития городского округа (уточненного про-

гноза развития городского округа); 

2) обобщает представленные субъектами прогнозирования данные, не-

обходимые для разработки прогноза развития городского округа (уточненно-

го прогноза развития городского округа), и вносит в случае необходимости 

обоснованные изменения в значения показателей развития городского окру-

га, предварительно проинформировав субъектов прогнозирования о вноси-

мых изменениях; 

3) проводит общественное обсуждение проекта прогноза развития го-

родского округа в соответствии с Порядком проведения общественного об-

суждения социально-значимых проектов нормативных правовых актов орга-

нов местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, утвержденным решением Думы Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края от 26 сентября 2017 года №12; 

4) подготавливает проект правового акта администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края об одобрении прогноза соци-

ально-экономического развития Изобильненского городского округа Став-

ропольского края на очередной финансовый год и плановый период; 

5) размещает одобренный прогноз развития городского округа в тече-

ние 5 рабочих дней со дня его одобрения на официальном портале органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" и общедоступном информационном разделе стратегического 

планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

(далее - информационный раздел); 

6) обеспечивает регистрацию в федеральной государственном реестре 

документов стратегического планирования в соответствии с требованиями 

Федерального закона "О стратегическом планировании в РФ"; 

7) ежегодно представляет в Министерство экономического развития 

Ставропольского края в установленные сроки: 

прогноз социально-экономического развития Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края на среднесрочной период по форме, 



7 

 

определяемой Министерством экономического развития Ставропольского 

края; 

уточненный прогноз социально-экономического развития Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края на среднесрочной период по 

форме, определяемой министерством экономического развития Ставрополь-

ского края. 

7) ежегодно, не позднее 15 октября, представляет в финансовое управ-

ление администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края: 

отдельные показатели социально-экономического развития городского 

округа на среднесрочный период по перечню, согласно приложению к 

настоящему Порядку; 

прогноз социально-экономического развития Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края на среднесрочной период. 

13. На основе итогов социально-экономического развития Ставрополь-

ского края за 9 месяцев текущего финансового года и одобренного постанов-

лением администрации Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края прогноза социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края на среднесрочный период отдел эко-

номического развития, стратегического планирования и статистики совмест-

но с субъектами прогнозирования разрабатывает уточненный прогноз разви-

тия Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

14. Субъекты прогнозирования ежегодно для разработки уточненного 

прогноза развития Изобильненского городского округа Ставропольского 

края представляют в отдел экономического развития, стратегического пла-

нирования и статистики информацию, предусмотренную подпунктом "1" 

пункта 11 настоящего Порядка, и информацию о предварительных итогах 

социально-экономического развития Изобильненского городского округа 

Ставропольского края в курируемых сферах деятельности за 9 месяцев те-

кущего финансового года с указанием причин произошедших изменений. 

15. Корректировка прогноза развития городского округа проводится в 

случае изменения основных характеристик социально-экономического раз-

вития Ставропольского края и Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 

16. Мониторинг реализации прогноза развития городского округа еже-

годно осуществляется отделом экономического развития, стратегического 

планирования и статистики в целях выявления отклонений значений показа-

телей развития городского округа, содержащихся в прогнозе развития 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, от уточненных 

на основе итогов социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края за 9 месяцев текущего финансового 

года. 



8 

 

Результаты мониторинга реализации прогноза развития округа вклю-

чаются в ежегодный отчет Главы Изобильненского городского округа Став-

ропольского края о результатах деятельности и в сводный годовой доклад о 

ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, которые разме-

щаются в информационном разделе. 

18. Контроль реализации прогноза развития Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края осуществляется отделом экономического 

развития, стратегического планирования и статистики ежегодно на основе 

обобщения информации об итогах социально-экономического развития 

Изобильненского городского округа Ставропольского края за предыдущий 

финансовый год и оценки достижения значений показателей развития округа 

на среднесрочный период в предыдущем финансовом году в сроки, опреде-

ляемые отделом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
Приложение 

 
к Порядку разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и кон-
троля реализации прогноза социально-
экономического развития Изобильнен-
ского городского округа Ставрополь-
ского края на среднесрочный период, 

утвержденному постановлением адми-
нистрации Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края 
от 28 марта 2018 г. № 402 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
отдельных показателей социально-экономического развития Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края на среднесрочный период, пред-
ставляемых отделом экономического развития, стратегического планирова-
ния и статистики администрации Изобильненского городского округа Став-
ропольского края в финансовое управление администрации Изобильненско-

го городского округа Ставропольского края 
 

 

1. Прибыль прибыльных организаций Изобильненского городского 

округа Ставропольского края - всего (млн рублей). 

2. Темп роста прибыли прибыльных организаций Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края (в процентах к предыдущему году). 

3. Фонд начисленной заработной платы работников организаций 

Изобильненского городского округа Ставропольского края - всего (млн руб-

лей). 

4. Темп роста фонда начисленной заработной платы работников органи-

заций Изобильненского городского округа Ставропольского края (в процен-

тах к предыдущему году). 

5. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (в про-

центах к предыдущему году). 

6. Индекс потребительских цен (в процентах, декабрь к декабрю преды-

дущего года). 

 


